AD SECUNDVM dicendum, quod debitum gratitudinis ex charitate derivatur, quae quamvis plus soluitur, tantò magis debetur, secundum illud ad Rom. 13. Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuidem diligatis: & ideo non est inconveniens, si obligatio gratitudinis interminabilis sit.

per conditionem eius
quod subtrahitur, qd
ex necessitate debet
ur beneficio simpliciter; vel in casu: aut: or intendit, qd omissionis
omnis rei, que ex necessitate debetur beneficio simpliciter, aut
in casu: est peccatum mortale. & hoc vnde ab omnibus: qm se-
queretur qd figura omittatur honorare, aut reverenter beneficere,
peccare mortaliter. Et tenet sequitur ex art. 3. praecedentis ques-
tionis, ubi dicitur, qd benefactor in quantum huminofidus, debetur
honor & reverentia, qd haberet rationem principii, per accidens ad
item subiectum, si indiget. Falsitas autem consequens probatur ex
eo, qd figura etiam omittit honorare patrem, aut Principem, absq;
contemptu tamen, sive enim loginuitur, non peccat mortaliter. Et
tamen constat qd prius est pietatem, aut obseruantiam omittere,
quam gratitudinem, ut patet ex 1. art. praecedentis questionis. Aut
author non intendit qd omissionis omnis rei debita ex necessitate
beneficio, sed qd omissione aliquis rei necessario debita beneficio
illius. Quia talis est conditionis, qd eius omissione priuationem ch-
ritatis inferat, morale peccatum est. Et tunc refلات sub dubio qd
est ista conditio rei ex necessitate beneficio debita simpliciter,
pura, honoris, aut reverentia. Non enim apparet. Tum quia ingra-
titudo, ut in litera dicitur in reprehensione ad secundum articuli
primi questionis praecedentis, non est contra debitum legale,
sed columnando contra debitu honestatis. Sed omittere id quod
solum ex honestate est debitum, quārum minus bonus sit, pec-
catum tamen mortale non uideatur. Et confirmatur, quia si effet
mortale peccatum, effet peccatum contra proximum: & cū consi-
stat in subtraktione, oportet qd confiteretur in lesione proximi
in aliquo notabiliter ad hoc, qd effet peccatum mortale ex suo gene-
re sic cetera uaria, que proximum ledunt, ut patet de conuinc-
lia detractione. Et in nullo autem notabiliter apparet ladi proxim-
um ab ingrato per solam omissionem circa contemptum.
In eodem articulo dubium aliud occurrit, circa subiuncta dif-
ferentia: uidelicet, qd ingratus proueniens ex peccato mor-
tali habet perfectam ingratiudinis rationem: quia uero prouen-
it ex ueniali, imperfectam, quod intendit author. Nam aut lo-
gutur de ingratiudine formatrice, aut materialiter: si formaliter

Fter, nulla est differentia; quia et quodam
ingratitudine formalis, haber perfectum
in patet; si materialiter, statim dico et per
ex mortali haber perfectam ingrati-
tudinem ratio non habetur ne
cut in iustitia, quae est virtus ce-
dinalis, attingit aequalitatem re-
ita in gratitudine attedit aqua-
litas voluntarum: ut. si sicut
propteritudine voluntatis benefi-
cium aliquis exhibuit, ad quod
non tenebatur, ita etiamille qui
suscepit beneficium, aliquo in-
pra debitum recompenet.

QVAESTIO C VII.

*De Ingratitudine, in quatuor annis
culos dñsia.*

DEINDE cōsiderandum
est de ingratitudine.
ET CIRCA hoc
guaruntur quatuor.
In Primo, Vtrum ingratitudo
generat fieri necessariam.

temper sit peccatum.
¶ Secundo, Vtrum gratitudo
sit peccatum speciale.
¶ Tertio, Vtrum omnis ingra-
titudine sit peccatum mortale.
¶ Quarto, Vtrum ingratis donis
beneficia subtrahenda.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum ingratitudo sit semper
peccatum.*

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod ingratiatio

Ictionem actus vel ex parte a quibus quodcumque
parte materies, puta quia in re membra, non in tempore
tempus enim in re membra, non in tempore, sed in mem-
bris, quia minima, non etiam maxima, non etiam magna, non etiam
minima res est futurorum omnium. Qui invenit
Qui invenit infidelis est in minimo, & in ingratiudine peccati
de finiorum materialiter & committit iniquitate
ta, retributionis in operi locutio, & invenit
etiam complexus in operi, locutione & retribu-
tione. Et hoc membrum in litera hac tangere
poteris articulatum distinguere contra stellarium
authoris hoc huius articuli compunctionem
tudine materialiter, nisi cum locutione
quoniam in ingratiudine formaliter & ambi-
tus materialiter est peccatum morale, & in mem-
bris non, nisi ex conditione omnis, non
talis conditionis, at eius subfracta
proximum nerbi grana. Sicut ergo
propter hoc membrum in littera
me liberatus. Ego autem cunctis in mem-
bris exire, & ingratiudinem ipsam creare
liter si benefacientem inuenit, &
¶ In his enim, & similibus ostenditur
qui omittuntur, aut committuntur, ut
ingratiudinem, mater laetans, satis
quodlibet peccatum mortale nequaquam
nexum habet peccatoris. Vnde haec
derrahens materialiter tantum, non
ditione mali prolati, quod nullus in
proximitate quis de fine regnandi
caret cuius fecerunt adhucmenta materialiter,
non peccatum mortaliter, & non
committi, quod indebet accidere
hac etate intentionis authoris, sed dum
ter ingratiudinem consequenter